
Dr Gwynne Jones 
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 
AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG)

STANDING ADVISORY COUNCIL ON 
RELIGIOUS EDUCATION (SACRE)

DYDD MAWRTH, 11 HYDREF 2016 am 
2.00 o'r gloch

TUESDAY, 11 OCTOBER, 2016 at 2:00 
p.m.

YSTAFELL BWYLLGOR 1, 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Shirley Cooke 01248 
752514 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS

Cynghorwyr / Councillors:-

Gwilym O. Jones, R. Llewelyn Jones,  Alun Mummery, Dylan Rees (Cadeirydd /Chair), 
Alwyn Rowlands, Sedd Wag (Heb Ymaelodi)/ Vacant Seat (Unaffiliated)

Yr Enwadau Crefyddol/Religious Denominations

Kirsty Williams (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales), Christopher Thomas (Yr 
Eglwys Babyddol/The Catholic Church), Parch./Rev.Kate McClelland (Yr Eglwys 
Fethodistaidd/ The Methodist Church), Mr Rheinallt Thomas (Yr Eglwys 
Bresbyteraidd/Presbyterian Church of Wales) (Is-Gadeirydd/Vice-Chair), Mrs Catherine 
Jones (Undeb y Bedyddwyr/The Baptist Union of Wales), Yr Athro/Professor Euros Wyn 
Jones (Undeb yr Annibynwyr Cymraeg/Union of Welsh Independents)

Athrawon/Teachers

Mefys Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones), Alison Jones (Ysgol Parch.Thomas Ellis), 
Manon Morris Williams (Ysgol Gynradd Llangaffo), Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd 
Bodedern) 

Aelodau Cyfetholedig/Co-Opted Members

Dim/None  

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1   YSGOL Y BONT  

Derbyn cyflwyniad gan Sioned Parry, Ysgol y Bont ar waith AG yr ysgol.

2   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.

3   COFNODION CYFARFOD 12 GORFFENNAF, 2016  (Tudalennau 1 - 6)

Cyflwyno cofnodion cyfarfod blaenorol y CYSAG a gynhaliwyd ar 12 Gorffennaf, 
2016.

4   MATERION YN CODI  

 Cadarnhau yr anfonwyd llythyr at y CBAC ynghylch costau hyfforddiant 
athrawon ar gyfer y cwrs maes llafur Safon Uwch AG ac argaeledd 
deunyddiau cyfrwng Cymraeg ar gyfer y cwrs.

 Rhoi diweddariad ar gynnydd/sefyllfa Ysgol Pencarnsiog.

 Rhoi diweddariad ynghylch yr ysgolion mae Aelodau’r CYSAG wedi ymweld 
â nhw fel rhan o’r arfer o arsylwi ar gyfnodau addoli ar y cyd ynghyd â’r 
ysgolion hynny sydd wedi rhoi gwahoddiad am y tymor i ddod.

5   HUNAN ARFARNIADAU YSGOL  (Tudalennau 7 - 34)

Cyflwyno adroddiadau  hunan arfarnu AG yr ysgolion canlynol :

 Ysgol Gynradd Biwmares
 Ysgol Gynradd Brynsiencyn 
 Ysgol Uwchradd Bodedern ac
 Ysgol Parch. Thomas Ellis 

6   ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG YNYS MÔN 2015/16  (Tudalennau 35 - 62)

Cyflwyno Adroddiad Blynyddol drafft CYSAG Ynys Môn am 2015/16.

7   DIWEDDARIAD GAN YMGYNGHORYDD HER GWE  

Derbyn diweddariad gan Ymgynghorydd Her GwE.

8   CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU  (Tudalennau 63 - 70)

Cyflwyno cofnodion drafft cyfarfod y Gymdeithas a gynhaliwyd  ar 23 Mehefin, 
2016 yn Rhyl, Sir Ddinbych. (Fersiwn Saesneg)

9   CYFARFOD NESAF  

Nodi bydd cyfarfod nesaf y CYSAG yn cael ei gynnal am 2:00 y.p., ddydd Mawrth, 
14 Chwefror, 2017.





This page is intentionally left blank



 

1 
 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL 
(CYSAG) 

 
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Gorffennaf, 2016  

YN BRESENNOL: Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd) 
 
Yr Awdurdod Addysg 
 
Cynghorwyr Gwilym O. Jones, R. Llewelyn Jones, Alun Mummery 
 
Yr Enwadau Crefyddol  
 
Kirsty Williams (Yr Eglwys yng Nghymru) 
Mrs Catherine Jones (Undeb Bedyddwyr Cymru) 
Yr Athro Euros Wyn Jones (Undeb yr Annibynwyr Cymraeg)  
 
Cynrychiolwyr Athrawon 
 
Mrs Mefys Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones) 
Mrs Manon Morris Williams (Ysgol Gynradd Llangaffo) 
Mrs Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd Bodedern)  

WRTH LAW: Mr D. Gareth Jones (Swyddog Addysg Gynradd) (Clerc CYSAG) 
Ann Holmes (Swyddog Pwyllgor) 

YMDDIHEURIADAU: 

 

 

HEFYD YN BRESENNOL: 

Mr Christopher Thomas (Yr Eglwys Gatholig yng Nghymru), Parch. 
Kate McClelland (Yr Eglwys Fethodistaidd), Alison Jones (Ysgol 
Parch. Thomas Ellis) 
 
Miss Bethan James (Ymgynghorydd Her GwE), Mr Alan Macdonald 
(Pennaeth Ysgol y Borth) (ar gyfer eitem 1) 
 

 

1. CYFLWYNIAD GAN YSGOL Y BORTH 

Croesawodd y Cadeirydd Mr Alan Macdonald, Pennaeth Ysgol y Borth, i’r cyfarfod a gwahoddwyd ef i 
siarad â’r CYSAG am waith Addysg Grefyddol yr ysgol yn y Cyfnod Sylfaen.  
 
Dosbarthodd Mr Alan Macdonald enghreifftiau o waith Addysg Grefyddol cyfnod Sylfaen plant yr ysgol 
yn ogystal â chynllun gwaith er mwyn i’r aelodau gael eu gweld. Eglurodd fod Addysg Grefyddol yn 
rhan hanfodol o’r Cwricwlwm wrth i elfennau’r Fframwaith Llythrennedd a Rhifedd ymgysylltu mewn 
ffordd groes gwricwlaidd, mae’r ysgol yn ceisio gwau’r elfennau hyn i mewn i’w gynlluniau gwaith. Nid 
yw hon yn her mor fawr ac mae’n ymddangos gan fod Llythrennedd yn rhan o holl weithgareddau a 
gwaith yr ysgol.      
 
Darparwyd aelodau hefyd â chopi o raglen yr ysgol ar gyfer sesiynau addoli ar y cyd. Mae’r ysgol yn 
cynnal sesiwn addoli ar y cyd ddyddiol gyda straeon o’r Beibl a thema grefyddol wedi’u mapio allan 
mewn modd clir a phwrpasol ymlaen llaw. Arweinir y sesiynau hyn gan athrawon yr ysgol yn eu tro un 
ai draws eu cyfnod allweddol o’r Dosbarth Derbyn i Flwyddyn 2 neu o Flwyddyn 2 i Flwyddyn 6. 
Cynhelir sesiynau addoli ar y cyd o fewn yr ystafell ddosbarth hefyd. Mae’r disgyblion yn cymryd 
llawer o ddiddordeb yn y straeon a gyflwynir iddynt a gwneir ymdrech benodol i ddefnyddio 
amrywiaeth o ddulliau cyflwyno rhag i’r sesiynau ddod yn ailadroddus. Bydd yr ysgol hefyd yn cymryd 
rhan yn y prosiect Llyfr Agored o fis Medi ymlaen lle bydd grŵp o unigolion penodol o’r Eglwys leol yn 
dod i’r ysgol i gyflwyno agweddau o addysg grefyddol drwy elfennau o ddrama.   
 

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



 

2 
 

Cyflwynodd Mr Macdonald gopi o Gynllun Gwaith Blynyddoedd 1 a 2 a dosbarthwyd enghreifftiau o 
waith disgyblion ar ffurf llyfrau a lluniau er mwyn i Aelodau’r CYSAG gael eu gweld. Fe’u hysbyswyd y 
gwneir llawer o’r gwaith yn y Cyfnod Sylfaen drwy chwarae a llawer o waith trafod ac fe welir hyn drwy 
luniau ar wefan yr ysgol a’u cyfrif Twitter. Yn aml iawn gyda phlant, tystiolaeth ar lafar a geir yn y 
Cyfnod Sylfaen. Gellir hefyd gwerthuso llwyddiant y gwaith drwy edrych ar y canran o blant a 
gyflawnodd y lefel ddisgwyliedig mewn addysg bersonol a chymdeithasol; mae’r elfen hon wedi 
datblygu yn yr ysgol dros y blynyddoedd diwethaf ac mae Addysg Grefyddol yn rhan hanfodol o hyn 
yn y Cyfnod Sylfaen.   
 
Diolchodd aelodau’r CYSAG i Mr Alan Macdonald am roi o’i amser er mwyn mynychu’r cyfarfod a 
rhoddwyd cyfle iddynt ei holi am unrhyw agwedd o’r ddarpariaeth AG yn y cyfnod sylfaen yr oeddent 
angen unrhyw eglurhad arno. O’r deunyddiau a gyflwynwyd iddynt, roedd yr aelodau yn cydnabod 
bod y gwaith yn heriol ac yn ysgogi’r plant.   
 

2. DATGANIADAU O DDIDDORDEB 

Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb 

3. COFNODION CYFARFOD 23 CHWEFROR 2016  

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod diwethaf o’r CYSAG a gynhaliwyd ar 23 Chwefror, 2016 a 
chadarnhawyd eu bod yn gywir.  
 

4. MATERION YN CODI O’R COFNODION 

 Cadarnhaodd y Swyddog Addysg Gynradd ei fod wedi derbyn ymateb gan Esgobaeth Bangor 
i’r ohebiaeth a anfonwyd ar gais y CYSAG mewn perthynas â defnydd yr Eglwys o derminoleg 
yn ei adroddiad arolwg Adran 50 mewn perthynas ag Ysgol Llangaffo. Roedd Cyfarwyddwr 
Addysg Eglwysig Esgobaeth Bangor wedi egluro bod gan yr Eglwys yng Nghymru ei 
fframwaith ei hun ar gyfer arolygon a gynhaliwyd o dan Adran 50 o Ddeddf Addysg 2005 a’i 
fod yn gosod y disgwyliadau a’r broses mewn perthynas â chynnal yr arolygon hynny.   

 

 Rhoes yr Ymgynghorydd Her GwE gopi diwygiedig i’r CYSAG o’r Cynllun Gweithredu yn 
seiliedig ar ei Adroddiad Blynyddol 2014/15 a’r materion sydd wedi codi yn ystod 2015/16 a 
dywedodd y byddai’n mynd i fwy o fanylion am gynnwys y Cynllun o dan eitem 7 ar yr agenda 
lle byddai’n rhoi diweddariad i CYSAG am hyn ac unrhyw ddatblygiadau perthnasol eraill.   

 

 O ran darpariaeth a chynllunio AG yn Ysgol Garreglefn, rhywbeth yr oedd CYSAG wedi gofyn 
i’r Ymgynghorydd Her GwE gadw golwg arno, dywedodd y Swyddog ei bod wedi ymweld ag 
Ysgol Garreglefn er mwyn craffu ar y ddarpariaeth Addysg Grefyddol a’i bod wedi gwneud 
argymhellion yn dilyn hynny. Gan fod newidiadau staffio wedi digwydd yn Ysgol Garreglefn 
roedd hi’n bwriadu ail ymweld â’r ddarpariaeth Addysg Grefyddol yn yr ysgol.    
 

 Cadarnhaodd y Cadeirydd bod Pennaeth Ysgol y Bont wedi derbyn y gwahoddiad i fynychu 
cyfarfod CYSAG er mwyn rhoi cyflwyniad ar ddarpariaeth AG yr ysgol ond bod dal angen 
cadarnhau manylion ei bresenoldeb.   
 

 Cadarnhaodd y Swyddog Addysg Gynradd bod y llythyr yr oedd CYSAG wedi gwneud cais am 
ei anfon i CBAC mewn perthynas â’r ddarpariaeth o drefniadau HMS ar gyfer y cwrs TGAU 
newydd ac argaeledd adnoddau cyfrwng Cymraeg ar gyfer y Cwrs Safon Uwch newydd wedi 
ei ddrafftio ond efallai y bydd angen ei addasu.   
 

Hysbysodd Mrs Mefys Edwards y CYSAG fod y maes llafur Safon Uwch newydd yn dechrau 
ym mis Medi, 2016 a’i bod wedi dod i ddeall nad yw’r deunyddiau ar gyfer y fanyleb newydd yn 
debygol o fod yn barod tan ddiwedd mis hydref ac nad oes unrhyw gadarnhad o argaeledd 
deunyddiau cyfrwng Cymraeg. Mae cyrsiau hyfforddi athrawon ar gyfer y cyrsiau maes llafur 
TGAU (sy’n dechrau ym mis Medi, 2017) a Safon Uwch bellach ar gael ond mae mynychu ‘r 
hyfforddiant Safon Uwch ym mis Hydref yn golygu cost o tua £200 ar gyfer un aelod o staff ac 
yn ymarferol mae’n golygu y bydd angen i’r ysgol dalu £250 pellach er mwyn cyflogi 

Tudalen 2



 

3 
 

athro/athrawes llanw. Mae pryder na fydd nifer o ysgolion yn gallu fforddio hyn. Nododd Mrs 
Mefys Edwards hefyd fod GwE wedi cyflwyno system o “Ymarferwyr Arweiniol” sy’n golygu y 
bydd 3 Ymarferydd Arweiniol ar gyfer pob pwnc - un ar gyf
[...]
wethaf ac y byddent ar gael yn y cyfarfod nesaf. Mae angen ystyried ffyrdd 
amgen o gael gwybodaeth am safon a’r ddarpariaeth o AG yn yr ysgolion hynny nad ydynt wedi 
cyflwyno adroddiadau hunan werthusiad e.e. cynnal ymweliadau. 
 
Hysbysodd Ymgynghorydd Her GwE y CYSAG ei bod wedi addasu’r canllawiau eleni i adlewyrchu’r 
pwyslais ar y fframweithiau llythrennedd a rhifedd ac er mwyn hyrwyddo cysondeb o ran dull a 
chynnwys. Mae adran ar gyfer adlewyrchu ar y safonau mewn sgiliau sy’n cynnwys llythrennedd, 
rhifedd, TGCh a meddwl wedi eu cynnwys.  
 
Dywedodd y Cadeirydd ei fod wedi mynychu sesiwn addoli ar y cyd yn Ysgol Bodffordd lle mai’r 
Samariad Trugarog oedd y thema. Dywedodd y Swyddog Addysg Gynradd y byddai’n cysylltu â’r 
ysgolion ym mis Medi er mwyn gofyn iddynt ystyried gwahodd aelodau o CYSAG i arsylwi cyfnodau 
addoli ar y cyd. 
 
Cytunwyd i nodi adroddiadau hunan werthuso Ysgol Pencarnisiog ac Ysgol Syr Thomas 
Jones, Amlwch a diolchwyd i’r ysgolion am eu darparu.   
 
GWEITHREDU: 
 

 Darparu CYSAG â diweddariad ar gynnydd Ysgol Pencarnisiog mewn perthynas â 
darpariaeth AG, cynllunio a chanlyniadau yn y man.  

 Ymgynghorydd Her GwE i lunio rhestr o’r ysgolion y mae Aelodau CYSAG eisoes wedi 
ymweld â nhw fel rhan o’r arfer monitro cyfnodau addoli ar y cyd.    

 

7. DIWEDDARIAD GAN YMGYNGHORYDD HER GWE 

Adroddodd yr Yr Ymgynghorydd Her GwE fel a ganlyn:  
 

 Bod Cynllun Gweithredu’r CYSAG yn seiliedig ar Adroddiad Blynyddol 2014/15 a’r argymhellion a 
wnaed o ganlyniad. Mae blaenoriaethau’r Cynllun Gweithredu wedi eu nodi isod ac fe awgrymir y 
dylai’r rhain barhau i ffurfio sail gwaith y CYSAG ar gyfer 2016/17. Eglurodd y Swyddog sut y 
cynigiwyd y byddai pob blaenoriaeth yn cael ei bodloni a sut y byddai tystiolaeth yn cael ei chadw, 
y canlyniadau arfaethedig yn ogystal â’r corff/pobl sy’n gyfrifol am sicrhau bod y camau 
angenrheidiol yn cael eu cymryd gan yr Awdurdod Lleol, yr Ymgynghorydd Her GwE neu’r 
Aelodau CYSAG eu hunain. Rhoddod
[...]

 Cofnodion y cyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru gynhaliwyd yn Hwlffordd ar 8 Mawrth, 2016.  

 Cofnodion Pwyllgor Gwaith Cymdeithas CYSAGau Cymru gynhaliwyd yng Nghaerdydd ar 10 Mai, 
2016.  

 Y rhaglen ar gyfer cyfer cyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru a gynhelir yn Y Rhyl, Sir Ddinbych 
ar 23 Mehefin, 2016. Nodwyd nad oedd cofnodion drafft wedi eu cylchredeg hyd yma.   
 

9. CYFARFOD NESAF 

Nodwyd y cynhelir cyfarfod nesaf y CYSAG am 2pm, dydd Mawrth 11 Hydref 2016.   
 
 

 
 
Cynghorydd Dylan Rees 

  Cadeirydd 
 

Tudalen 5



This page is intentionally left blank



Ysgol Beaumaris     Gorffennaf 2015  

Cwestiwn Allweddol 1: Pa mor dda yw’r deilliannau mewn Addysg Grefyddol? 

 Seilir yr hunan arfarniad ar arsylwadau gwersi, arfarniadau o waith disgyblion a chyfweliadau â disgyblion. 

Cyfeiriadau: Fframwaith Arolygu ESTYN Adran 1 a’r Maes Llafur Cytûn Lleol 

Tudalen 7

Eitem 5 ar y Rhaglen



Safonau mewn Addysg Grefyddol – cynnydd mewn dysgu 

Y CYFNOD SYLFAEN 

Mae gallu’r disgyblion i drafod a galw i gof yn datblygu yn raddol ar ddechrau’r Cyfnod Sylfaen ac erbyn brig y Cyfnod 

Sylfaen mae rhan fwyaf yn gallu trafod a gofyn cwestiynau ystyrlon o gysidro oed  gallu. 

Mae rhan fwyaf yn gallu siarad am eu teimladau eu gweithrediadau a’u barnau erbyn diwedd y Cyfnod Sylfaen ac y 

mae tua ychydig  yn disgrifio a chynnig sylwadau syml ar safbwyntiau pobl eraill. 

Datblygir gallu y plant i ddefnyddio geirfa grefyddol syml ar draws y Cyfnod Sylfaen a bydd lleiafrif o blant yn dechrau 

dod i gydnabod fod ystyr ddyfnach i symbolau crefyddol. 

CYFNOD ALLWEDDOL 2 

Yng ngwaelod Cyfnod Allweddol 2 mae llawer yn gallu galw i gof, ymateb a chyfathrebu’n syml rai o’r credoau, 

dysgeidiaethau ac arferion crefyddol sylfaenol yr ymchwilir iddyn nhw. Mae disgyblion MAT yn dechrau nodi’r hyn 

sy’n debyg ac yn wahanol mewn crefyddau.  

Ym mrig Cyfnod Allweddol 2 mae ychydig o’r disgyblion yn gallu disgrifio rhai credoau, dysgeidiaethau ac arferion 

crefyddol. M
[...]
 ‘addysg grefyddol’ neu 
‘addoli ar y cyd’; 

 wahodd athrawon a phenaethiaid i rannu eu harferion da gyda’r aelodau yn y cyfarfodydd 
tymhorol; 

 ymweld ag ysgolion, trwy wahoddiad ar hyn o bryd,  er mwyn mynychu sesiwn addoli ar y 
cyd. 

 
 

2.3.1 Adroddiadau hunan arfarnu ysgolion 
      
Ers  cyfarfod CYSAG Môn ar 14 Chwefror 2011, penderfynwyd parhau â’r drefn a sefydlwyd eisoes, 
ac i ofyn i benaethiaid lenwi’r daflen hunan arfarnu ddiwygiedig i fonitro safonau. Mae CYSAG 
Môn, penaethiaid ysgolion Môn ac aelodau’r Panel Ymgynghorol Cenedlaethol ar gyfer Addysg 
Grefyddol (PYCAG) wedi cymeradwyo'r templed a luniwyd mewn ymateb i’r Fframwaith Arolygu 
Newydd (gweler Atodiad 3.5). Mae clerc CYSAG Môn, sy’n swyddog addysg gyda Chyngor Ynys 
Môn, yn gyfrifol am ddosbarthu a chasglu’r hunan arfarniadau.  Danfonwyd llythyr (11.06.2014)  
yn gofyn i  bob ysgol gynradd ac uwchradd i gyflwyno adroddiad hunan arfarnu i sylw CYSAG Môn 
erbyn 22 Mai 2015.  Derbyniwyd 12 adroddiad yn ystod 2015-16, sef 21% o ysgolion Môn.   

Tudalen 38



 5 

 

 2013-14 2014-15 2015-16 

Nifer o adroddiadau 6/53 8/53 12/53 

% o ysgolion Môn 11% 15% 22% 

 
 
Cyn 2013, roedd Cwmni CYNNAL wedi llunio canllawiau a phatrymlun ar gyfer ysgolion cynradd ac 
uwchradd er mwyn cynnig arweiniad i benaethiaid ac athrawon ar sut i fynd ati i gynnal ymarferiad 
hunan arfarnu a’r math o feini prawf dylent fod yn mesur eu hunain yn eu herbyn. Cyflwynwyd 
canllawiau ar gyfer arsylwi gwersi, arfarnu samplau o waith dysgwyr, dadansoddi data, dod i farn 
ar safonau sgiliau trawsgwricwlaidd, ac ar drafod â disgyblion.  Cynhaliodd yr Ymgynghorydd Her 
sy’n cefnogi CYSAG Môn  gweithdy hunan arfarnu yn Llangefni ar 11 Medi 2014 er mwyn  cefnogi 
cydlynwyr addysg grefyddol newydd. 
 
Cyflwynwyd 12 adroddiad hunan arfarnu i sylw CYSAG Môn yn ystod y flwyddyn. Derbyniwyd  
adroddiadau gan ysgolion cynradd Bryngwran, Y Fali, Llanfechell, Rhosybol, Pensarn, Ysgol 
Gynradd Amlwch, Canolfan Addysg y Bont, Talw
[...]
wn ysgolion anenwadol’ (ESTYN), a ‘Canllawiau ynglyn ag addoli ar y cyd’ 
(Cymdeithas CYSAGau Cymru’;  

 
 

Tudalen 50



 17 

 
ADRAN 3:  ATODIADAU 

 

 
3.1 Gwybodaeth gyffredinol am gyfansoddiad CYSAG 
 
Sefydlwyd CYSAG gan Bwyllgor Addysg Môn yn 1996 i gynnwys: 
 
Cristnogion a Chrefyddau Eraill, sef 

 Yr Eglwys Fethodistaidd 

 Undeb Bedyddwyr Cymru 

 Eglwys Bresbyteraidd Cymru 

 Yr Eglwys yng Nghymru 

 Undeb yr Annibynwyr 

 Yr Eglwys Gatholig 
 
 
Athrawon, sef, 

 Cymdeithas y Prifathrawon (SHA) 

 Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru (UCAC) 

 Cymdeithas yr Ysgolfeistri ac Undeb yr Athrawon (NASUWT) 

 Undeb Cenedlaethol yr Athrawon (NUT) 

 Cymdeithas yr Athrawon a’r Darlithwyr (ATL) 

 Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon (NAHT) 
 
 
Aelodau etholedig  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 51



 18 

3.2 Aelodaeth CYSAG Ynys Môn 2015-6 
 
Cynrychiolwyr yr Enwadau Crefyddol  
Yr Eglwys Fethodistaidd Y Diacon Stephen Francis Roe 

Parch./Rev. Kate McClelland (Haf 2016) 
Undeb Bedyddwyr Cymru Mrs Catherine Jones 
Eglwys Bresbyteraidd Cymru Mr Rheinallt Thomas 
Yr Eglwys yng Nghymru Ms Kirsty Williams 
Undeb yr Annibynwyr  Yr Athro Euros Wyn Jones 
Yr Eglwys Babyddol Mr Christopher Thomas 
 
Cynrychiolwyr Undebau’r Athrawon  
Cymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau  (ASCL) gwag 
Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru (UCAC) Mefys Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones) 
Cymdeithas yr Ysgolfeistri ac Undeb yr Athrawesau 
(NASUWT) 

gwag  

Undeb Cenedlaethol yr Athrawon (NUT) gwag 
Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon (NAHT) 
Cyfetholwyd 

gwag 
Alison Jones (Ysgol Parch T Ellis) 
Bethan Ll Jones (Ysgol y Graig) 
Manon Morris Williams (Ysgol Llangaffo) 
Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd Bodedern) 

 
Cynrychiolwyr yr Awdurdod Addysg Lleol  
  
Cynghorydd W T Hughes 
Cynghorydd Gwilym O Jones  
Cynghorydd R Llewelyn Jones 

 

Cynghorydd Alun Mummery 
Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd) 
Cynghorydd Alwyn Rowlands 
 

 

 
Aelodau Cyfetholedig (heb bleidlais)  
Y Parchedig Elwyn Jones Cyngor yr Ysgolion Sul 
  
Swyddogion  
Mrs. Delyth Molyneux Cyfarwyddwr Dysgu Gydol Oes 
Mr Gareth Jones Swyddog Addysg a chlerc CYSAG Môn  
Miss Bethan James Ymgynghorydd Her GwE 
  
Mrs Ann Holmes Swyddog Pwyllgor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 52



 19 

3.3  Cyfarfodydd CYSAG 2015-16 
 
Mae dyddiadau’r cyfarfodydd ar gael ymlaen llaw trwy gysylltu â Chlerc CYSAG. Yn ystod 
2015 – 2016, cyfarfu CYSAG Ynys Môn ar dri achlysur: 
 

    06 Hydref 2015 
    23 Chwefror 2016 
    12 Gorffennaf  2016 

    
Trafodwyd y materion canlynol ac ymhelaethir ar rai ohonynt yng nghorff yr adroddiad hwn: 

 
a)        Cyfarfod 6 Hydref 2015 

 Addoli ar y Cyd – ymateb yr ysgolion i’r pro-fforma 

 Arolygiadau ESTYN: Morswyn, Bodffordd, Llangaffo 

 Adroddiadau hunan arfarnu ysgolion:  Bryngwran, Y Fali, Rhosybol, Llanfechell 

 Cyflwyniad: Cynnal a chodi safonau Astudiaethau Crefyddol TGAU gan Mefys Jones-
Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones) 

 Adroddiad blynyddol (drafft) CYSAG Ynys Môn 2014/2015 

 Cynllun Gweithredu CYSAG Môn 

 Cynlluniau Llywodraeth Cymru o fewn Addysg Grefyddol – gohebiaeth yn dilyn 
adroddiadau’r Wasg Awst 2015. 

 Cymdeithas CYSAGau Cymru - cyflwyno adroddiad llafar o'r cyfarfod a gynhaliwyd yn Yr 
Wyddgrug ar 25 Mehefin, 2015 

 Canlyniadau Addysg Grefyddol 
 

b) Cyfarfod 24 Chwefror 2015 

 Cynlluniau Llywodraeth Cymru o fewn Addysg Grefyddol – gohebiaeth  

 Arolygiadau ESTYN: Llanerch y medd, Y Borth, Rhosneigr, Carreglefn, Llandegfan. 

 Adroddiadau hunan arfarnu ysgolion: Penysarn, Talwrn, Y Graig, Canolfan Addysg y 
Bont, Amlwch, Y Ffridd 

 Canlyniadau Addysg Grefyddol 

 Astudiaethau Crefyddol TGAU (CBAC) - gohebiaeth 

 Cymdeithas CYSAGau Cymru - cyflwyno papurau o’r cyfarfod a gynhaliwyd yng Nglyn 
Ebwy ar 25 Tachwedd, 2015. 
 

c) Cyfarfod 12 Gorffennaf 2016 

 Cyflwyniad gan Ysgol y Borth – ‘Pobl, Credoau a Chwestiynau a’r ddarpariaeth ar gyfer 
disgyblion y Cyfnod Sylfaen’. 

 Cynllun gweithredu CYSAG Ynys Môn 

 Astudiaethau Crefyddol TGAU (CBAC):  gohebiaeth 

 Arolygiadau ESTYN: Ysgol y Ffridd, Pencarnisiog 

 Adroddiadau hunan arfarnu ysgolion: Pencarnisiog, Ysgol Syr Thomas Jones  

 Diweddariad yr Ymgynghorydd Her 

 Cymdeithas CYSAGau Cymru - cyflwyno papurau ar gyfer y cyfarfod a gynhaliwyd yn yr 
Hwlffordd ar 8 Mawrth 2016 ac adroddiad llafar gan y cynrychiolwyr a fynychodd y 
cyfarfod a gynhaliwyd yn Rhyl, Sir Ddinbych ar 23 Mehefin 2016.  

 
 
3.3.1 Mae CYSAG Ynys Môn wedi ymaelodi â Chymdeithas CYSAGau Cymru ac y  

mae ei haelodau yn mynychu cyfarfodydd Cymdeithas CYSAGau Cymru yn rheolaidd. 

Tudalen 53



 20 

 
Mynychwyd cyfarfodydd Cymdeithas CYSAGau Cymru yn ystod y flwyddyn gan y cynrychiolwyr 
canlynol: 

 

 Rheinallt Thomas  
  

Mynychwyd cyfarfodydd Cymdeithas CYSAGau Cymru yn ystod y flwyddyn gan y sylwebyddion 
canlynol: 

 

 Miss Bethan James – ymgynghorydd her GwE 
 
3.3.2 Darperir cynhaliaeth broffesiynol i GYSAG fel a ganlyn: 
 

Mrs Delyth Molyneux, Cyfarwyddwr Dysgu Gydol Oes 
Mr Gareth Jones , Swyddog Addysg sy’n gweithredu fel Clerc CYSAG 
Miss Bethan James, arweinydd system GwE 
Mrs Ann Holmes, Swyddog Pwyllgor sy’n cofnodi ac yn gweinyddu CYSAG ar ran Cyngor Ynys Môn 
 
Dylid cyfeirio ymholiadau at Glerc CYSAG, Adran Addysg a Hamdden, Ffordd Glanhwfa, Llangefni.  
LL77 7EY 
 

 
3.3.3   Rhestr o’r sefydliadau a dderbyniodd gopi o adroddiad CYSAG 
 
            Dosberthir copi electronaidd o’r adroddiad blynyddol i’r canlynol: 
 

 Adran Addysg a Sgiliau Llywodraeth Cymru  

 Gwefan Ysgolion Ynys Môn 

 Cymdeithas CYSAGau Cymru 
 
 Darperir copi hefyd i: 

 Aelodau CYSAG Môn 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 54



 21 

3.4 Templed CYSAG Ynys Môn ar gyfer hunan arfarniad ysgolion o safonau addysg grefyddol 
 
Rhesymeg  
 
Rheolir Addysg Grefyddol yn lleol gan Gyngor Ymgynghorol Sefydlog ar gyfer Addysg Grefyddol (CYSAG). 
Mae’n cynnwys tri phwyllgor: cynrychiolwyr prif draddod
[...]


Tudalen 69



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	3 Cofnodion Cyfarfod 12 Gorffennaf, 2016
	5 Hunan Arfarniadau Ysgol
	Hunan Arfarniad Ysgol Brynsiencyn
	Hunan Arfarniad Ysgol Uwchradd Bodedern
	Hunan Arfarniad  Ysgol Parch Thomas Ellis

	6 Adroddiad Blynyddol CYSAG Ynys Môn 2015/16
	8 Cymdeithas CYSAGau Cymru



Minutes of the meeting


1

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG 
GREFYDDOL (CYSAG) 

Cofnodion a gynhaliwyd ar  11 Hydref 2016

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd)

Yr Awdurdod Addysg

Y Cynghorwyr Gwilym O Jones, Robert Llewelyn Jones, 
Alun Mummery

Yr Enwadau Crefyddol

Mrs Catherine Jones (Undeb Bedyddwyr Cymru)
Yr Athro Euros Wyn Jones (Undeb yr Annibynwyr Cymraeg)
Mr Christopher Thomas (Yr Eglwys Gatholig Rufeinig)

Cynrychiolwyr Athrawon

Mrs Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd Bodedern)
Mrs Alison Jones (Ysgol Parch Thomas Ellis)

WRTH LAW: Mr D Gareth Jones (Swyddog Addysg Cynradd) (Clerc CYSAG) 
Mrs Shirley Cooke (Swyddog Pwyllgor)

YMDDIHEURIADAU: Mefys Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones)
Mr Rheinallt Thomas (Eglwys Bresbyteraidd Cymru)
Kirsty Williams (Yr Eglwys yng Nghymru)
Mrs Manon Morris Williams (Ysgol Gynradd Llangaffo)

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Miss Bethan James (Ymgynghorydd Her – GwE)
Ms Sioned Parry (Canolfan Addysg Y Bont)

1 CANOLFAN ADDYSG Y BONT 

Cafwyd cyflwyniad gan Ms Sioned Parry, athrawes yng Nghanolfan Addysg Y Bont, 
ar ddarpariaeth AG yr ysgol fel rhan o bolisi Addysg Grefyddol yr ysgol. Cyfeiriodd 
at y dulliau arfer dda a ddefnyddir yn yr ysgol i addysgu disgyblion ag anghenion 
addysgol arbennig, a’r profiadau AG a dderbyniant, sy’n canolbwyntio ar sgiliau 
cymdeithasol, moeseg, moesau ac addysgu’r disgyblion am barch.

Mae’r dulliau addysgu yn yr ysgol yn cynnwys y canlynol:-

•  creu gweddi ysgol sy’n cael ei defnyddio ym mhob dosbarth a gwasanaeth, fel 
bod y plant yn gallu cymryd rhan a’i hadrodd;
•  addasu caneuon – gwneud caneuon yn hwyl i’r plant;



2

•  cyfathrebu gan ddefnyddio symbolau ac arwyddion – Makaton;
•  sesiynau gwrando e.e. ‘Llond Llaw’ – plant yn eistedd yn dawel a gwrando ar 
storïau o’r Beibl;
•  paratoi bocsys esgidiau Nadolig ar gyfer plant difreintiedig mewn gwledydd 
tramor;
•  Wythnos Ryngwladol – edrych ar grefyddau a’r ffordd o fyw mewn gwledydd 
eraill;
•  ymweld ag adeiladau crefyddol e.e. Cadeirlan Llanelwy - y llynedd bu’r plant yn 
perfformio a chanu mewn cyngerdd ar gyfer Ysgolion Arbennig Gogledd Cymru; 
bu’r plant yn ymweld ag Eglwys Sant Cyngar, Llangefni gan wneud prosiect yn y 
dosbarth ar ffenestr gwydr lliw'r Eglwys;
•  dysgu am symbolau a gwyliau crefyddol;
•  gwahoddir siaradwyr gwadd i gynnal gwasanaethau.

Nodwyd nad yw’r ysgol yn addysgu myfyrio ar hyn o bryd ond mae’n edrych ar 
wahanol ffyrdd o ymateb i synwyrusrwydd.

Diolchodd y CYSAG i Ms Parry am ei chyflwyniad a’r arferion addysgu ardderchog 
sydd ar waith yn yr ysgol.

Dywedodd y Cynghorydd Dylan Rees ei fod yn Lywodraethwr Ysgol yng 
Nghanolfan Addysg Y Bont.

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Dim.

3 COFNODION CYFARFOD 12 GORFFENNAF, 2016 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol CYSAG a gynhaliwyd ar 12 Gorffennaf 
2016 a chadarnhawyd eu bod yn gywir.

4 MATERION YN CODI 

Adroddodd y Cadeirydd bod cyfnod gwasanaeth Mr Rheinallt Thomas fel 
cynrychiolydd ar y Pwyllgor wedi dod i ben ar ôl nifer o flynyddoedd. Mae Mr 
Thomas wedi dweud ei fod yn dymuno aros mewn cysylltiad â’r CYSAG.

Atgoffodd y Cadeirydd y CYSAG bod sedd wag ar y Pwyllgor ar gyfer aelod 
cyfetholedig. Rhoddwyd cynnig ymlaen i wahodd Mr Thomas i weithredu fel Aelod 
cyfetholedig o’r CYSAG. Byddai’r broses yn golygu awgrymu i Swyddogion Cyngor 
yr Ysgolion Sul yn Ynys Môn eu bod yn apwyntio Mr Thomas fel eu cynrychiolydd.

GWEITHREDU: Y Swyddog Addysg Cynradd i:-

•  Ysgrifennu at Mr Rheinallt Thomas yn ei wahodd i wasanaethu fel Aelod 
cyfetholedig o’r CYSAG; ac os yw Mr Thomas a Swyddogion Cyngor yr 
Ysgolion Sul yn Ynys Môn yn cytuno â’r cynnig,
•  Gwahodd Swyddogion i ffurfioli’r apwyntiad.



3

Cadarnhaodd y Swyddog Addysg Cynradd bod llythyr wedi ei anfon at CBAC ym 
mis Gorffennaf yn codi pryderon y CYSAG mewn perthynas â chost hyfforddiant i 
athrawon ar faes llafur newydd y cwrs Lefel “A” AG, a diffyg deunyddiau cyfrwng 
Cymraeg ar gyfer y cwrs. Adroddodd y Swyddog nad yw CBAC wedi ymateb i’r 
llythyr hyd yma.

Adroddodd Mrs Heledd Hearn, Ysgol Uwchradd Bodedern, y cynhelir hyfforddiant 
ar gyfer maes llafur y cwrs TGAU newydd ym mis Chwefror 2017 a bydd y 
ddarpariaeth yn ddigost. Dywedodd bod cwricwlwm Lefel “A” AG bron yn barod yn 
Saesneg a bydd y Gymraeg yn dilyn yn fuan. Nodwyd bod CBAC wedi gwrando er 
nad ydynt wedi ymateb i’r CYSAG.

Arolygiadau Estyn – Gwanwyn 2016

Cafwyd diweddariad gan yr Ymgynghorydd Her (GwE) ar gynnydd yn Ysgol 
Pencarnisiog, sy’n cael ei monitro gan Estyn ar hyn o bryd. Nodwyd bod yr ysgol, 
yn dilyn ymweliad yr Ymgynghorydd Her â’r ysgol, wedi ymateb yn syth i sylwadau 
Estyn, yn arbennig yn y Cyfnod Sylfaen. Rhoddwyd deunyddiau enghreifftiol i’r 
Pennaeth er mwyn gwella arferion addysgu yn yr ysgol a bydd yr Ymgynghorydd 
Her (GwE) yn adrodd yn fuan ar y cynnydd.

Adroddodd yr Ymgynghorydd Her ei bod yn hyderus bod yr ysgol yn ymateb yn dda 
i argymhellion Estyn, a bydd yn dychwelyd i adolygu’r ddarpariaeth AG yn yr ysgol 
yn ystod tymor y gwanwyn, cyn i Estyn ail-ymweld.

Hunan Arfarniadau Ysgolion

Adroddodd y Swyddog Addysg Cynradd ei fod wedi cysylltu ag ysgolion ym mis 
Medi i ofyn iddynt ystyried gwahodd Aelodau o’r CYSAG i arsylwi cyfnodau addoli 
ar y cyd. Er bod rhai ysgolion wedi ymateb yn gadarnhaol i’r cais, nodwyd nad oedd 
Aelodau’r CYSAG wedi mynychu unrhyw sesiynau pellach ac nad oedd unrhyw 
wahoddiadau wedi eu derbyn ar gyfer gweddill y tymor. Cynigiodd y Cynghorydd 
Gwilym Jones ymweld ag Ysgol Pencarnisiog i arsylwi ar addoli ar y cyd yn yr 
ysgol.

Gweithredu: Y Swyddog Addysg Cynradd i gysylltu â Phennaeth Ysgol 
Pencarnisiog i drefnu ymweliad gan y Cynghorydd Gwilym Jones i arsylwi 
addoli ar y cyd yn yr ysgol.

Cyfeiriodd Mr Christopher Thomas at y gair ‘INCERTS’ yn y pwynt bwled olaf ar 
dudalen 4 y Cofnodion. Dywedodd wrth y CYSAG mai ‘Y Sylfaen Asesu’ yw’r term 
a ddefnyddir bellach.

Cyfeiriwyd at gwricwlwm AG Ysgolion Catholig a nodwyd bod Bwrdd Cenedlaethol 
Arolygwyr ac Ymgynghorwyr Crefyddol yn paratoi’r holl ddeunyddiau ar gyfer 
ysgolion Catholig Rhufeinig.

Gofynnodd yr Athro Euros W Jones am eglurhad ar ymateb y Canon Robert 
Townsend fel Cyfarwyddwr Addysg Esgobaeth Bangor ynglŷn â defnydd yr Eglwys 
o derminoleg mewn AG. Codwyd y mater oherwydd bod Estyn, ar brydiau, yn 



4

disgrifio ‘addoli ar y cyd’ (collective worship) mewn ysgolion fel ‘cydaddoli’ (joint 
worship). Nodwyd bod ysgolion Eglwys yn defnyddio’r term ‘cydaddoli’ sef 
‘corporate worship’ ond mae’r Eglwys yn gallu defnyddio ‘cydaddoli’ am ‘collective 
worship’ hefyd pan fod grwpiau crefyddol yn dod ynghyd i addoli.

5 HUNAN ARFARNIADAU YSGOL 

Cyflwynwyd hunan arfarniadau Addysg Grefyddol Ysgol Biwmares, Ysgol 
Brynsiencyn, Ysgol Parch Thomas Ellis ac Ysgol Uwchradd Bodedern i’w hystyried 
gan y CYSAG.

Adroddodd yr Ymgynghorydd Her (GwE) y byddai’n dymuno cael mwy o wybodaeth 
am gynnwys y gwersi; y math o drafodaethau a gynhelir yn yr ysgolion; a’r unedau 
dysgu a ddefnyddir gan yr ysgolion. Dywedodd ei bod wedi anfon canllawiau 
newydd i ysgolion, gan awgrymu eu bod yn rhoi argraff fwy penodol o’r hyn sy’n 
digwydd yn y gwersi Addysg Grefyddol fel rhan o’r naratif.

Nodwyd yr uchod gan Aelodau’r CYSAG.

6 ADRODDIAD BLYNYDDOL AR GYFER 2015/16 

Cyflwynwyd – adroddiad Blynyddol drafft CYSAG Ynys Môn ar gyfer 2015/16.

Adroddodd yr Ymgynghorydd Her (GwE) bod Adroddiad Blynyddol y CYSAG yn 
seiliedig ar waith a wnaethpwyd yn 2015/16. Cyfeiriodd at ei diweddariad ar waith 
GwE o dan eitem 7 yng nghofnodion y cyfarfod blaenorol. Nodwyd bod yr 
adroddiad eleni, yn wahanol i Adroddiadau Blynyddol yn y gorffennol, yn cynnwys 
nifer o adroddiadau hunan arfarnu ysgolion. Yn 2014 ceisiodd Cyngor Sir Ynys Môn 
annog pob ysgol i gyflwyno adroddiad hunan arfarnu ac ysgrifennodd y Clerc at bob 
ysgol gynradd ac uwchradd yn gofyn iddynt gyflwyno adroddiad hunan arfarnu i 
CYSAG Ynys Môn. Ymatebodd 12 ysgol gan gyflwyno copïau o’u hadroddiadau ar 
gyfer 2015/16. Mae sawl CYSAG arall wedi mabwysiadu patrwm CYSAG Ynys Môn 
a chafodd mwy o adroddiadau eu sgriwtineiddio y llynedd.

Nodwyd bod cynnydd yn araf o ran cynyddu nifer yr ysgolion sy’n cyflwyno 
adroddiadau hunan arfarnu. Mae Estyn wedi pwysleisio nad yw Cyrff 
Llywodraethu’n gwneud digon i herio ysgolion o ran eu perfformiad mewn Addysg 
Grefyddol. Holodd y CYSAG a oedd angen cysylltu â Chadeiryddion y Cyrff 
Llywodraethu?

Awgrymodd y Swyddog Addysg Cynradd bod angen atgoffa ysgolion o 
bwysigrwydd cwblhau adroddiadau hunan arfarnu. Nodwyd mai 26 adroddiad 
hunan arfarnu a dderbyniwyd yn ystod y tair blynedd diwethaf, gyda 27 arall yn 
sefyll.

Cyfeiriodd yr Ymgynghorydd Her at yr adran yn yr adroddiad sy’n gofyn am ymateb 
yr Awdurdod i waith y CYSAG yn ystod y flwyddyn ddiwethaf. Y llynedd, 
cynhwyswyd arfarniad o flaenoriaethau CYSAG yn y Cynllun Gweithredu a 
mabwysiadwyd y Cynllun Gweithredu diwygiedig yng nghyfarfod diwethaf y 



5

CYSAG. Trafododd Aelodau’r CYSAG a oedd angen arfarnu gwaith y llynedd ynteu 
ganiatáu mwy o amser i’r grŵp sefydlu ac aeddfedu.

Adroddodd yr Ymgynghorydd Her bod cais wedi’i wneud i ysgolion roi sylw i’w 
cryfderau a’u gwendidau. Mae rhai ysgolion wedi cydnabod bod lle i wella. Nodwyd 
nad yw’r CYSAG yn ail-ymweld â’r materion gwella hyn ar hyn o bryd er mwyn 
cadarnhau bod gwelliant wedi digwydd.

Gweithredu: 

•  Cytunodd y CYSAG i dderbyn yr Adroddiad Blynyddol;
•  Cytunodd y CYSAG i adolygu ei Gynllun Gweithredu bob dwy flynedd, 
gyda’r adolygiad nesaf yn 2016/17.
•  Y Swyddog Addysg Cynradd i ysgrifennu at y 27 ysgol sydd heb gyflwyno 
eu hadroddiadau hunan arfarnu, gan ofyn iddynt eu cwblhau cyn gynted â 
phosib.

7 DIWEDDARIAD GAN YR YMGYNGHORYDD HER GWE 

Cafwyd diweddariad gan yr Ymgynghorydd Her (GwE) ar ei gwaith yng Ngwynedd 
ac Ynys Môn fel aelod o’r Panel Ymgynghorol Cenedlaethol ar Addysg Grefyddol, 
sy’n cynnig cefnogaeth i GYSAGau ar draws Cymru. Mae’r Panel wedi cyfarfod i 
geisio llunio canllawiau i ysgolion a chynorthwyo ysgolion i baratoi ar gyfer 
cwricwlwm sydd ychydig yn wahanol. Enw’r ddogfen, sydd ar ffurf drafft ar hyn o 
bryd, yw “Beth sy’n gwneud AG da?”, ac mae’n cynnwys 10 pwynt bwled. Mae’r 
ffurf yn syml ar gyfer y rheini nad ydynt yn arbenigwyr AG, ac mae’n gofyn cyfres o 
gwestiynau y gall athrawon eu defnyddio pan fyddant yn cyfarfod i drafod themâu. 
Mae’n edrych hefyd ar y cyfraniad y gall AG ei wneud o ran datblygu llythrennedd, 
rhifedd, darllen a sgiliau TG. Treuliodd y Panel beth amser yn ceisio dehongli sut 
fyddai’r canllawiau’n gweithio o’u selio ar thema ‘Y Byd Naturiol’ ar gyfer disgyblion 
yn y Cyfnod Sylfaen, a pha weithgareddau fyddai’n adlewyrchu egwyddorion AG. 
Treuliwyd peth amser hefyd yn modelu canllawiau ar gyfer CA2 ond ni chafodd hyn 
ei rannu gydag aelodau’r Panel. Rhaid cymryd i ystyriaeth hefyd bod Donaldson, yn 
ei adroddiad “Dyfodol Llwyddiannus” wedi pwysleisio bod angen i’r plant eu hunain 
gael llais yn y modd y datblygir cynlluniau.

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn ag effaith Donaldson mewn perthynas ag AG, a 
pharhad y trefniadau o’r cynradd i’r uwchradd, adroddodd yr Ymgynghorydd Her 
bod y trefniadau presennol ar gyfer maes llafur AG sy’n cael ei benderfynu’n lleol 
yn parhau. Mae’r Athro Donaldson wedi datgan yn gryf y dylai AG fod yn rhan o’r 
cwricwlwm a chafodd hynny ei groesawu, ond byddai newid trefniadau o ran 
gweinyddu AG yn lleol yn gofyn am newid deddfwriaeth. Tra bod parhad yn cael ei 
adlewyrchu yn y cynlluniau lleol, nid ydynt yn dangos yn ddigon clir pa gyfraniad a 
wnaeth y plant wrth greu’r cynlluniau hynny. Efallai y byddai’n amserol i’r CYSAG 
ystyried sut i gasglu barn plant ac athrawon am yr hyn y dymunent ei gael gan y 
CYSAG o safbwynt AG.

Nodwyd cynnwys yr uchod gan Aelodau’r CYSAG.



6

8 CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU 

Cyflwynwyd a nodwyd cofnodion drafft cyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru a 
gynhaliwyd ar 23 Mehefin 2016 yn Rhyl, Sir Ddinbych.

Adroddodd yr Ymgynghorydd Her (GwE) mai ychydig iawn fynychodd cyfarfod 
Cymdeithas CYSAGau Cymru yn Rhyl, gyda sylwadau gan grwpiau bach yn 
hytrach nag un llais ar y cyd.

Cyfeiriwyd at ddogfen Gill Vaisey, “Canllawiau ar Reoli Hawl Tynnu’n Ôl o Addysg 
Grefyddol”. Nodwyd bod y canllawiau yn canolbwyntio ar gynorthwyo Penaethiaid i 
reoli tynnu’n ôl o AG, a bydd y ddogfen ar gael i ysgolion.

Nododd y Pwyllgor gofnodion drafft cyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru.

9 CYFARFOD NESAF 

Nodwyd bod cyfarfod nesaf y CYSAG wedi ei drefnu ar gyfer 2.00 o’r gloch ar 
ddydd Mawrth, 14 Chwefror, 2017.

          Daeth y cyfarfod i ben am 3.40 pm

Y CYNGHORYDD DYLAN REES
CADEIRYDD


